
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 23-01-18  Numero  12 

Oggetto: SOSTEGNO OMNICOMPRENSIVO. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 13:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI AMANDOLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:
che uno dei principali obiettivi dell’Amministrazione comunale  è quello di garantire a
tutti i giovani l’effettività alle migliori condizioni possibili del diritto allo studio,  diritto
soggettivo che trova il suo fondamento nei commi 3 e 4 dell’art. 34 della Costituzione;
che il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona,
sancito anche dalla Dichiarazione universale dei diritti umani dell'ONU;

VISTO che nel nostro paese c’è un solo istituto di istruzione superiore, l’Istituto
Omnicomprensivo di Amandola che dal 2015 riunisce l’ISC, autonomo dal 1966 e dal prossimo
anno scolastico 2018/2019 ospiterà anche l’indirizzo alberghiero.

CONSIDERATO che per il territorio montano l’Istituto ha svolto nel tempo un ruolo
importantissimo, consentendo ai ragazzi residenti in zone disagiate di accedere comunque
all’istruzione superiore;

TENUTO CONTO che, a differenza degli anni passati, attualmente c’è carenza di iscrizioni
dovute alla diminuzione della popolazione giovanile, alla istituzione di nuove scuole nei paesi
limitrofi, alla migliorata offerta di mobilità e dagli eventi sismici del 2016;

CONSIDERATO che questo Ente, sensibilizzato alle problematiche esistenti da diversi incontri
avuti con le autorità scolastiche locali, si è detto disponibile ad intervenire concretamente
agevolando l’inserimento scolastico e la regolare partecipazione alle attività didattiche

RITENUTO pertanto mettere in atto strategie politiche allo scopo di sostenere l’IIS
Omnicomprensivo  di Amandola nello sforzo costante di incentivare le iscrizioni quali la
concessione all’istituto di un sostegno economico:

pari ad € 200,00 per ogni nuova/o iscritta/o e frequentante nell’a.s. 2018/2018 lea.
classi prime dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero per lo
svolgimento di attività didattiche innovative;
pari ad € 65,00 per ciascun studente iscritto e frequentante le classi primeb.
dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero relativo al contributo di
iscrizione;

SUPPOSTO l’iscrizione di n. 15 ragazzi alle classi prime dell’indirizzo tecnico economico e
dell’indirizzo alberghiero, la spesa ipotizzabile è di € 3.000, 00 per lo svolgimento di attività
didattiche innovative e di € 975,00 per il contributo di iscrizione;

RITENUTO altresì sostenere le spese per le campagne informative e divulgative inerenti le
offerte didattiche dell’IIS Omnicomprensivo stimabili in circa € 800,00 IVA inclusa che trovano
copertura finanziaria al cap. 734/4 del Bilancio 2018;

RICHIAMATA la Determina n.10 del 25/10/2017 da parte della Centrale di Committenza
Amandola – Smerillo ad oggetto: “Affidamento del servizio di trasporto scolastico ed
extrascolastico nel periodo dal 01/01/2017 al 31/07/2017. Indizione e approvazione atti di gara”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA

http://it.wikipedia.org/wiki/Dichiarazione_universale_dei_diritti_umani
http://it.wikipedia.org/wiki/ONU


RICHIAMATA la Determina n.142 del 25/10/2017 “Affidamento del servizio di trasporto
scolastico ed extrascolastico nel periodo 01/01/2018 - 31/07/2019 - determina a contrattare. cig
7253393940.”

CONSIDERATO che in sede di gara la ditta vincitrice dell’appalto di cui sopra ha offerto nella
busta tecnica n. 600 km gratuiti annui per uscite attività didattiche;

VALUTATO che potrebbero essere necessari dei Km aggiuntivi per uscite inerenti attività
didattiche;

RITENUTO, quindi:
concedere 900 Km per gli spostamenti inerenti le attività didattiche all’IIS
Omnicomprensivo, previa autorizzazione;
delegare il Sindaco all’individuazione delle attività didattiche a cui concedere la gratuità
che non potrà comunque superare i 900 Km;

RILEVATO che occorre rimpinguare gli stanziamenti di spesa relativi alle iniziative sopra citate
in quanto la dotazione di bilancio risulta insufficiente;

QUANTIFICATO, pertanto, in € 3.975,00 la somma necessaria per rimpinguare lo stanziamento
del capitolo di spesa 1971 codice capitolo 04.02-1.04.02.05.999  per le spese sopra riportate;

RITENUTO provvedere nelle fasi di approvazione del bilancio 2018/2019 a rimpinguare lo
stanziamento del capitolo di spesa 1791 codice capitolo 04.02-1.04.02.05.999 di € 3.975,00 per
le spese sopra riportate;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
secondo il disposto dell'art. 49 - comma 1 - del D.Leg.vo 18.08.2000 nr. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

DI PROVVEDERE nelle fasi di approvazione del bilancio 2018/2019 a rimpinguare lo2.
stanziamento del capitolo di spesa 1791 codice capitolo 04.02-1.04.02.05.999 di € 3.975,00
per le spese sopra riportate;

CONCEDERE all’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo di Amandola al fine di3.
incentivare le iscrizioni un sostegno economico:

pari ad € 200,00 per ogni nuova/o iscritta/o e frequentante nell’a.s. 2018/2019 lea.
classi prime dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero per lo
svolgimento di attività didattiche innovative;
pari ad € 65,00 per ciascun studente iscritto e frequentante le classi primeb.
dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero relativo al contributo di
iscrizione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



SOSTENERE una campagna informativa e divulgativa atta a descrivere le offerte didattiche4.
dell’IIS Omnicomprensivo di Amandola con una somma pari ad € 800,00 che trova
opportuna capienza al Cap. 734/4 del redigendo Bilancio di previsione2018;

CONCEDERE all’IIS Omnicomprensivo di Amandola previa autorizzazione, a titolo non5.
oneroso, n. 900 Km da poter effettuare con gli autobus del trasporto scolastico comunale per
spostamenti inerenti attività didattiche;

DELEGARE il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’Ente, all’individuazione delle6.
attività didattiche a cui concedere la gratuità del trasporto scolastico con gli autobus del
trasporto scolastico comunale, che non potrà, comunque, superare i 900 Km;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti gli7.
atti conseguenti alla presente deliberazione;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di8.
competenza;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125 del D.legs.9.
267/2000;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma10.
4, del D.Lgs. 267/2000

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

DI PROVVEDERE nelle fasi di approvazione del bilancio 2018/2019 a rimpinguare lo2.
stanziamento del capitolo di spesa 1791 codice capitolo 04.02-1.04.02.05.999 di € 3.975,00
per le spese sopra riportate;

DI CONCEDERE all’Istituto d’Istruzione Superiore Omnicomprensivo di Amandola al fine3.
di incentivare le iscrizioni un sostegno economico:

pari ad € 200,00 per ogni nuova/o iscritta/o e frequentante nell’a.s. 2018/2019 lea.
classi prime dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero per lo
svolgimento di attività didattiche innovative;
pari ad € 65,00 per ciascun studente iscritto e frequentante le classi primeb.
dell’indirizzo tecnico tecnologico e dell’indirizzo alberghiero relativo al contributo di
iscrizione;

DI SOSTENERE una campagna informativa e divulgativa atta a descrivere le offerte4.
didattiche dell’IIS Omnicomprensivo di Amandola con una somma pari ad € 800,00 che
trova opportuna capienza al Cap. 734/4 del redigendo Bilancio di previsione2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI CONCEDERE all’IIS Omnicomprensivo di Amandola previa autorizzazione, a titolo non5.
oneroso, n. 900 Km da poter effettuare con gli autobus del trasporto scolastico comunale per
spostamenti inerenti attività didattiche;

DI DELEGARE il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’Ente, all’individuazione delle6.
attività didattiche a cui concedere la gratuità del trasporto scolastico con gli autobus del
trasporto scolastico comunale, che non potrà, comunque, superare i 900 Km;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti gli7.
atti conseguenti alla presente deliberazione;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di8.
competenza;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125 del D.legs.9.
267/2000;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125 del D.legs.10.
267/2000;

Inoltre, con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   23-01-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   23-01-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 4948  Amandola, li 05-04-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-04-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 23-01-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 05-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-01-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


